- 1 -

西南石大校发〔2020〕4 号

关于印发《西南石油大学关于加强本科教学质量

监控及改进工作的实施意见》的通知

校内各单位：

《西南石油大学关于加强本科教学质量监控及改进工作的

实施意见》现已制订并印发给你们，请认真组织学习、深入贯彻

落实，全力做好本科教学质量监控及改进工作。

  西南石油大学

2020 年 3 月 5 日

- 2 -

西南石油大学关于加强
本科教学质量监控及改进工作的实施意见

为深入贯彻落实《教育部关于深化本科教育教学改革 全面

提高人才培养质量的意见》（教高〔2019〕6 号）精神，按照“完

善高校内部质量评价体系，构建自觉、自省、自律、自查、自纠

的大学质量文化”的总体要求，结合学校本科教学质量监控与改

进工作的实际需要，特制订本实施意见。

一、指导思想

坚持党和国家关于高等教育的方针政策，坚持立德树人根本

任务，坚持实现培养德智体美劳全面发展的社会主义事业合格建

设者和可靠接班人的总目标，全面落实学生中心、产出导向、持

续改进的先进理念，推动建立科学完善的高校内部质量保障体

系，实现高等教育内涵式发展，形成更高水平的人才培养体系，

持续提高人才培养质量。

二、工作目标

按照《西南石油大学本科教学质量保障体系实施细则（试

行）》（西南石大教评〔2018〕8 号）“质量职责保障为基础，常

态质量监控为核心，专项质量监控为延伸”的总体框架下，构建

校院两级本科教学质量监控与改进的工作机制并有效运行，实现

学校层面“大循环”、部门层面“小循环”、学院层面“内部循环”的

质量保障体系闭环。

三、工作任务

各责任单位对照质量保障实施细则的质量监控项目内容及

标准，构建“采集、分析、反馈、改进、核查、总结”的质量监控

- 3 -

与改进工作机制。（单位：党委办公室、校长办公室，纪委办公

室、党委教师工作部、党委学生工作部、团委、发展规划处、教

务处、科研处、教学评估处、国际合作与交流处、招生就业处、

大学生创新创业中心、心理发展与服务中心、财务处、审计处、

实验室与设备管理处、国有资产管理处、基建处、南充校区、各

学院、科技园管理办公室、校友总会、图书馆、档案馆、网络与

信息化中心、工程训练中心、后勤服务总公司、教学评估与督导

专家委员会）

（一）信息采集：各单位对照质量监控项目要求，制定涵盖

质量信息采集内容、采集对象、采集分工、采集方式、采集周期

等在内的工作流程，完成信息采集并建立质量监控信息库。

（二）信息分析：分析质量监控信息、明确各类质量问题；

各单位建立包括整改项目、整改问题、整改目标、整改任务、整

改期限、预期成效、核查时间等在内的整改工作台账，确定各整

改项目的责任人、执行人、监督人。

（三）信息反馈：各单位依据整改工作台账，将整改项目分

派至各责任人予以管理；责任人采用分类定向反馈方式，将项目

的整改工作要求反馈至具体整改的各执行人予以实施。

（四）质量改进：执行人收到整改工作要求后，根据项目的

整改目标和任务制定具体工作措施，在规定期限内按质按量完成

整改工作；责任人应对执行人的整改过程进行管理和指导。

（五）质量核查：各单位应组织安排监督人对执行人的改进

情况进行定期核查；监督人核查后及时向责任人、执行人反馈意

见和建议；对存在问题应记录到整改工作台账中并持续跟踪，在

下一轮核查中予以重点关注。

- 4 -

（六）总结提高：各单位应定期总结质量监控与改进工作成

效、特色、亮点和问题，进一步促进各单位质量保障制度标准化、

工作机制规范化，不断提高质量监控与改进工作水平。

四、工作要求

（一）加强组织领导。学校本科教学质量监控与改进工作由